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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 19/11/2018  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 4669  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α4 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604536   

Φαξ : 2131604567   

 

                                                                      ΑΠΟΦΑΣΗ 

                         Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 968/22.3.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Την από 22.06.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………..ενδικοφανή προσφυγή του ……….., 

ΑΦΜ ……….., Δ.Ο.Υ. Λαμίας, κατοίκου ………..Φθιώτιδας Τ.Κ.35006, κατά της υπ.αρ. 

………../2018 (αρ.φακ.Θ-………../2017) και με αρ.πρωτ. ………../21-05-2018 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου κληρονομίας της Δ.Ο.Υ. Λαμίας και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα. 
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5.Την ανωτέρω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας της Δ.Ο.Υ. Λαμίας, της 

οποίας ζητείται η τροποποίηση. 

6.Τις απόψεις  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Λαμίας. 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

Επί της από 22-06-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………..ενδικοφανούς προσφυγής του  

……….., ΑΦΜ ……….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 Με την υπ.αρ. ………../2018(αρ. φακ.Θ-………../2017) και με αρ.πρωτ. ………../21-05-

2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς καταλογίστηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντα κύριος φόρος κληρονομιάς ποσόν ύψους 12.777,00 ευρώ, ως εκ διαθήκης 

κληρονόμος της αποβιωσάσης(14-05-2017),θείας του, ……….. (Κατηγορία Β΄ 

Ν.3842/2010). 

Ο προσφεύγων, υπέβαλε την υπ.αρ. ………../09-03-2018 δήλωση φόρου κληρονομιάς (αρ. φακ. 

Θ- ………../2017) Δ.Ο.Υ. Λαμίας, με την οποία δήλωσε το δικαίωμα της ψιλής κυριότητας σε 

ποσοστό επί ακινήτων(Διαμέρισμα-οικόπεδα-αγροτεμάχια) που βρίσκονται στο Δ.Δ. ……….. 

Φθιώτιδας.   

Κατά τον χρόνο φορολογίας(14-05-2017,χρόνος θανάτου) για τον υπολογισμό της φορολογητέας 

αξίας των ακινήτων έχουν ισχύ οι διατάξεις των άρθρων 40 και 41α του ν.1249/1982 του 

αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας ακινήτων. 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ο προσφεύγων ζητά, την τροποποίηση της ως άνω 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού  κληρονομιάς, ήτοι να μειωθεί ο επιβληθείς φόρος ανάλογα με 

την ισχύουσα οικονομική κατάσταση, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

Στις 23-05-2018 του κοινοποιήθηκε η προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

κληρονομιάς, ύψους 12.777,00 ευρώ. Το εν λόγω ποσό είναι υπέρογκο για τα οικονομικά του 

καθώς ακόμη είναι φοιτητής. Με δεδομένο ότι κληρονόμησε ποσοστό(1/3) εξ αδιαιρέτου και ότι δεν 

υπάρχει ζήτηση στον ………..αδυνατεί να εκποιήσει μέρος των ακινήτων που κληρονόμησε ώστε 

να δύναται να πληρώσει τους φόρους που του καταλογίστηκαν. Ακόμη οι τιμές ακινήτων στις 

ελάχιστες αγοραπωλησίες που έχουν γίνει στα τελευταία χρόνια είναι δέκα(10) φορές μικρότερες 

από τις ισχύουσες τιμές ζώνης. Επίσης λόγω των υψηλών αντικειμενικών αξιών σε σύγκριση με τα 

γειτονικά παραθαλάσσια χωριά,(ο ………..απέχει από την θάλασσα πάνω από 1500 μέτρα και 

έχει τιμή ζώνης 900 ευρώ, ενώ τα παραθαλάσσια χωριά Λιβανάτες τιμή ζώνης 750,Θεολογος 

750,Ακριτσα 600 και Άγιος Κωνσταντίνος 900) ,το ποσό  του φόρου είναι ιδιαίτερα αυξημένο. 
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Συγκρίνοντας τις ισχύουσες σημερινές τιμές ζώνης με τις αντίστοιχες του 2006 που δεν υπήρχε 

οικονομική κρίση είναι αυξημένες κατά 30% περίπου. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.2961/2001(ΦΕΚ 266 Α 22.11.2001, 

Κύρωση του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών  και 

κερδών από τυχερά παίγνια), ορίζεται ότι:  

Άρθρο 6  Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 

«1. Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του Κληρονομουμένου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.2961/2001 ορίζεται ότι  

 Άρθρο 10  Αξία ακινήτων 

« Α. Αγοραία αξία 

 Για τον προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται ιδίως τα 

στοιχεία εκτίμησης των ίδιων ή άλλων πλησιόχωρων ομοειδών ακινήτων, που προκύπτουν από 

μεταβιβάσεις με αντάλλαγμα ή κτήσεις αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή προίκας ή από 

απαλλοτριώσεις ή δικαστικές διανομές, η καθαρή πρόσοδος αυτών καθώς και κάθε άλλο 

πρόσφορο στοιχείο, το οποίο ασκεί ουσιώδη επίδραση στη διαμόρφωση της αγοραίας αξίας τους. 

Σε περίπτωση έλλειψης οποιουδήποτε από τα ανωτέρω στοιχεία ή εφόσον αυτά που υπάρχουν 

κρίνονται απρόσφορα ή ανεπαρκή, ο προσδιορισμός της αξίας αυτών γίνεται με βάση κάθε 

αποδεικτικό μέσο. 

 Β. Αντικειμενική αξία 

1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων που μεταβιβάζονται αιτία θανάτου, 

λαμβάνονται υπόψη οι τιμές εκκίνησης, που είναι καθορισμένες από πριν κατά ζώνες ή οικοδομικά 

τετράγωνα και κατ` είδος ακινήτου, όπως αστικό ακίνητο, μονοκατοικία, διαμέρισμα, κατάστημα, 

αγρόκτημα και άλλα. 

Οι τιμές εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που 

επηρεάζουν αυξητικά ή μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαμερίσματα η παλαιότητα, η 

θέση στο οικοδομικό τετράγωνο ή στον όροφο της πολυκατοικίας, για τα καταστήματα η 

εμπορικότητα δρόμου, το πατάρι, το υπόγειο, για τα αγροκτήματα η καλλιεργητική αξία, η 

τουριστική ή παραθεριστική σημασία και άλλα. 

 Οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσής τους θα καθορίζονται με αποφάσεις του 

Υπουργού των Οικονομικών,[……….]. 

 Οι κατά το προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο ανά διετία, [……] 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του Ν.1249/1982 ορίζεται ότι: 

Άρθρο 41   Προσδιορισμός αξίας ακινήτων. 
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«1.Για  τον  προσδιορισμό  της  φορολογητέας  των  ακινήτων  που μεταβιβάζονται  με  

αντάλλαγμα  ή  αιτία  θανάτου,  δωρεάς  ή  προίκας, λαβαίνονται  υπόψη  οι τιμές εκκίνησης, 

που είναι καθορισμένες από πριν κατά ζώνες ή οικοδομικά τετράγωνα και κατ` είδος 

ακινήτου, όπως  αστικό ακίνητο, μονοκατοικία, διαμέρισμα, κατάστημα, αγρόκτημα και 

άλλα. Οι τιμές εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που 

επηρεάζουν αυξητικά ή μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαμερίσματα η παλαιότητα, η 

θέση στο οικοδομικό τετράγωνο ή στον όροφο της πολυκατοικίας, για τα καταστήματα η 

εμπορικότητα δρόμου, το πατάρι, το υπόγειο, για τα αγροκτήματα η καλλιεργητική αξία, η 

τουριστική ή παραθεριστική σημασία και άλλα". Οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές 

αυξομείωσής τους θα καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών, μετά 

από εισήγηση Επιτροπών […]2. Με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών καθορίζονται: 

α) […], β) κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετική με την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου. Με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών καθορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου σε ολόκληρη τη χώρα ή ορισμένες περιοχές αυτής ή πόλεις και 

για όλα τα ακίνητα ή για ορισμένη κατηγορία τούτων. γ) Η εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου και για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των μεταβιβαζόμενων εκτός σχεδίου 

ακινήτων.» 

 

6. Σε περίπτωση μεταβίβασης ακινήτων με αντάλλαγμα ή αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής 

παροχής ή προίκας, ο φορολογούμενος αναγράφει στην οικεία φορολογική δήλωση την κατά τις 

παραγράφους 1 και 2 του παρόντος άρθρου οριζόμενη αξία τους, με βάση την οποία βεβαιώνεται 

ο φόρος που αναλογεί. Αν ο υπόχρεος σε φόρο θεωρεί την προκαθορισμένη αξία μεγαλύτερη από 

την αγοραία έχει το δικαίωμα, μέσα σε προθεσμία είκοσι(20) ημερών από την υποβολή της 

δήλωσής του, να ζητησει με προσφυγή τον προσδιορισμό της αξίας, από το αρμόδιο Διοικητικό 

Πρωτοδικείο. 

Αν ασκηθεί προσφυγή, ο Οικονομικός Έφορος διενεργεί έλεγχο για τον προσδιορισμό της 

αγοραίας αξίας του ακινήτου και συντάσσει σχετική έκθεση, αντίγραφο της οποίας κοινοποιεί στο 

φορολογούμενο είκοσι (20)τουλάχιστον ημέρες πριν από τη δικάσιμο. Η έκθεση αυτή 

επισυνάπτεται στην έκθεση του άρθρου 82 του κώδικα Φορολογικής Δικονομίας, στην οποία 

περιλαμβάνεται και αίτημα προς το Διοικητικό Δικαστήριο για προσδιορισμό της αγοραίας αξίας 

του ακινήτου. 

Εφόσον το διοικητικό δικαστήριο προσδιορίσει αξία του ακινήτου μεγαλύτερη από την 

προκαθορισμένη, επιβάλλεται εκτός από τον κύριο φόρο την πληρωμή του οποίου θα διέφευγε ο 

υπόχρεος και πρόσθετος φόρος, ίσος με ποσοστό εξήντα τα εκατό (60%) της διαφοράς του φόρου. 

Σε περίπτωση που δεν αμφισβητηθεί η προκαθορισμένη αξία, ο Οικονομικός Έφορος ελέγχει την 

ακρίβεια των δηλώσεων μόνο όσον αφορά τα προσδιοριστικά στοιχεία των ακινήτων σύμφωνα με 

τα οποία  διαμορφώνεται η αξία τους. Αν διαπιστωθεί ανακρίβεια των στοιχείων τούτων, εκδίδεται 
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πράξη με την οποία καταλογίζεται ο φόρος, την πληρωμή του οποίου θα διέφευγε ο υπόχρεος με 

την ανακρίβεια καθώς και ο πρόσθετος φόρος ίσος με ποσοστό διακόσια σαράντα τα εκατό (240%) 

της διαφοράς του φόρου. 

Για κάθε θέμα που δε ρυθμίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρμόζονται οι οικείες 

διατάξεις των φορολογιών μεταβίβασης ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και 

προικών, όπως κάθε φορά ισχύουν, καθώς και οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής 

Δικονομίας".[……..] 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41α του Ν.1249/1982 ορίζεται ότι 

Άρθρο 41α  Προσδιορισμός αξίας κτισμάτων και γης 

«1. Η φορολογητέα αξία των μεταβιβαζόμενων με επαχθή αιτία ή αιτία θανάτου, δωρεάς ή γονικής 

παροχής ακινήτων, που βρίσκονται σε περιοχές στις οποίες δεν έχει εφαρμοστεί το αντικειμενικό 

σύστημα προσδιορισμού της αξίας τους, είτε αυτές είναι εντός είτε εκτός σχεδίου πόλης, 

υπολογίζεται χωριστά για τα επί του οικοπέδου ή γηπέδου τυχόν υφιστάμενα κτίσματα και χωριστά 

για το οικόπεδο ή το γήπεδο, ως εξής:[………..]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την αριθμό 1357/2018 απόφαση ΣτΕ (Τμήμα Β) κρίθηκε ότι: 

«7. Επειδή, οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43), όπως ίσχυαν κατά τον 

κρίσιμο, εν προκειμένω, χρόνο [ήτοι, όπως η παράγραφος 1 τροποποιήθηκε με τα άρθρα 14 παρ. 

1 του ν. 1473/1984 (Α΄ 127) και 14 παρ. 18 του ν. 1882/1990 (Α΄ 43 και διορθ. σφαλμ. Α΄ 51) και η 

παράγραφος 2 με τα άρθρα 24 παρ. 8 του ν. 1828/1989 (Α΄ 2) και 14 παρ. 11 του ν. 1882/1990 - 

το άρθρο 46 του ν. 4509/2017 (Α΄ 201/22.12.2017), που επέφερε τροποποιήσεις στις ανωτέρω 

παραγράφους του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 δεν έχει πεδίο εφαρμογής ratione temporis στην 

παρούσα υπόθεση] ορίζει τα ακόλουθα: «1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των 

ακινήτων που μεταβιβάζονται με αντάλλαγμα ή αιτία θανάτου, δωρεάς ή προίκας, λαβαίνονται 

υπόψη οι τιμές εκκίνησης, που είναι καθορισμένες από πριν κατά ζώνες ή οικοδομικά τετράγωνα 

και κατ’ είδος ακινήτου, όπως αστικό ακίνητο, μονοκατοικία, διαμέρισμα, κατάστημα, αγρόκτημα και 

άλλα. Οι τιμές εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που 

επηρεάζουν αυξητικά ή μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαμερίσματα η παλαιότητα, η 

θέση στο οικοδομικό τετράγωνο ή στον όροφο της πολυκατοικίας, για τα καταστήματα η 

εμπορικότητα δρόμου, το πατάρι, το υπόγειο, για τα αγροκτήματα η καλλιεργητική αξία, η 

τουριστική ή παραθεριστική σημασία και άλλα. Οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσής 

τους θα καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών, μετά από εισήγηση 

Επιτροπών […]. Οι κατά το προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο, ανά 

διετία, με τις κατά την παράγραφο 2 του παρόντος αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών. 2. 

Με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών καθορίζονται: α) η καταχώρηση των τιμών 

εκκίνησης και των συντελεστών αυξομείωσής τους σε πίνακες και η συσχέτισή τους με 

διαγράμματα που καταρτίζονται με βάση χάρτες, β) κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετική με 
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την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου.». Περαιτέρω, η παράγραφος 6 του άρθρου 

41 του ίδιου ν. 1249/1982, η οποία προστέθηκε με το άρθρο 14 παρ. 2 του ν. 1473/1984, ορίζει ότι 

«Σε περίπτωση μεταβίβασης ακινήτων με αντάλλαγμα ή αιτία θανάτου δωρεάς, γονικής παροχής ή 

προίκας, ο φορολογούμενος αναγράφει στην οικεία φορολογική δήλωση την κατά τις παρ. 1 και 2 

του παρόντος άρθρου οριζόμενη αξία τους, με βάση την οποία βεβαιώνεται ο φόρος που αναλογεί. 

Αν ο υπόχρεος σε φόρο θεωρεί την προκαθορισμένη αξία μεγαλύτερη από την αγοραία έχει το 

δικαίωμα, μέσα σε προθεσμία 20 ημερών από την υποβολή της δήλωσής του, να ζητήσει με 

προσφυγή τον προσδιορισμό της αξίας, από το αρμόδιο Διοικητικό Πρωτοδικείο. Αν ασκηθεί 

προσφυγή, ο Οικονομικός Έφορος διενεργεί έλεγχο για τον προσδιορισμό της αγοραίας αξίας του 

ακινήτου και συντάσσει σχετική έκθεση, αντίγραφο της οποίας κοινοποιεί στο φορολογούμενο 20 

τουλάχιστον ημέρες πριν από τη δικάσιμο. Η έκθεση αυτή επισυνάπτεται στην έκθεση του άρθρ. 

82 του Κώδικα Φορολογικής Δικονομίας [...]».  

 

8. Επειδή, κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων 4 παρ. 5 και 78 παρ. 1 του Συντάγματος, η 

φορολογούμενη ύλη, όπως η περιουσία, δεν επιτρέπεται να είναι πλασματική, αλλά πρέπει να είναι 

πραγματική (βλ. λ.χ. ΣτΕ Ολομ. 29/2014, Ολομ. 4003/2014, Ολομ. 2563/2015, 2334-2337/2016 

επταμ.). Με τις προεκτεθείσες διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 θεσπίστηκε αντικειμενικό 

σύστημα προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας των ακινήτων κατά τρόπο ώστε, βάσει 

προκαθορισμένων, ειδικών και πρόσφορων κριτηρίων, να προκύπτει για κάθε ακίνητο μιας 

περιοχής ορισμένη αξία, ανταποκρινόμενη, κατά προσέγγιση, στην πραγματική αγοραία αξία 

αυτού (βλ. ΣτΕ Ολομ. 4003/2014), δηλαδή στην ελάχιστη εύλογη αξία αγοραπωλησίας που θα 

συμφωνούσαν δύο καλά ενημερωμένοι και επιμελείς συναλλασσόμενοι, που δεν έχουν σχέση 

μεταξύ τους (βλ. ΣτΕ 2334-2337/2016 επταμ.). Οι ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 

1249/1982,[…….], συνάδουν προς το Σύνταγμα, καθόσον δεν θεσπίζουν αμάχητο τεκμήριο 

προσδιορισμού της αγοραίας αξίας των ακινήτων[………..], δεδομένου ότι ο φορολογούμενος 

δύναται με δική του πρωτοβουλία να αποστεί από την εφαρμογή του τεκμαρτού/αντικειμενικού 

τρόπου προσδιορισμού της αγοραίας αξίας, ζητώντας από το δικαστήριο, κατά την παράγραφο 6 

του άρθρου 41, τον προσδιορισμό της αξίας αυτής (πρβλ. ΣτΕ Ολομ. 4003/2014, 86/2015 επταμ.), 

εάν θεωρεί ότι η αντικειμενική αξία του ακινήτου του είναι (ουσιωδώς) μεγαλύτερη από την 

πραγματική αγοραία αξία του. [………….]. Ενόψει των προηγουμένων, οι διατάξεις των άρθρων 41 

παρ. 6 του ν. 1249/1982 και 4 παρ. 1 και 2 του ν. 4223/2013, σε συνδυασμό με τις προεκτεθείσες 

διατάξεις των άρθρων 63 και 65 του ΚΦΔ, έχουν την έννοια ότι, εφόσον ισχύει η οικεία κανονιστική 

ρύθμιση περί τιμής ζώνης[……….], ο καθού φορολογούμενος, ο οποίος επιδιώκει να αποστεί 

από την τεκμαρτή αξία που ορίζει η εν λόγω κανονιστική ρύθμιση, […………], δεν αρκεί να 

αμφισβητήσει με την ενδικοφανή και, περαιτέρω, με την ένδικη προσφυγή του τη 

νομιμότητα της ως άνω κανονιστικής ρύθμισης περί τιμής ζώνης των ακινήτων στην 

περιοχή στην οποία βρίσκεται η περιουσία του, αλλά (ανεξαρτήτως εάν ισχυρίζεται ότι η 

τιμή ζώνης δεν καθορίστηκε εξ αρχής ορθώς ή ότι δεν συνάδει πλέον με τις τρέχουσες 
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τιμές, λόγω μεταβολής των συνθηκών της αγοράς, ή ότι δεν ανταποκρίνεται στις ειδικές 

συνθήκες του συγκεκριμένου ακινήτου του: πρβλ. ΣτΕ Ολομ. 4003/2014 και ΣτΕ 2810/2017 

επταμ.) βαρύνεται να προβάλει, με συγκεκριμένο ισχυρισμό, ότι η εφαρμοσθείσα τιμή 

ζώνης είναι (ουσιωδώς) μεγαλύτερη από την πραγματική αγοραία τιμή του ακινήτου του, 

καθώς και να διατυπώσει συγκεκριμένο αίτημα ως προς το ύψος στο οποίο πρέπει να 

καθοριστεί η επίμαχη αγοραία αξία, συνοδευόμενο, μάλιστα, από έγγραφα στοιχεία 

τεκμηρίωσής της, δεδομένου ότι, σε τέτοια περίπτωση, αντικείμενο της διοικητικής 

(ενδικοφανούς) διαδικασίας και της αντίστοιχης διοικητικής δίκης είναι ο προσδιορισμός 

της αμφισβητούμενης αγοραίας αξίας του ακινήτου και, συνακόλουθα, του φόρου ο οποίος 

αναλογεί κατά το νόμο στην αξία αυτή. Αν ο φορολογούμενος παραλείψει να ανταποκριθεί 

στο ανωτέρω βάρος του, η ενδικοφανής προσφυγή του είναι απορριπτέα, ως αόριστη και 

αναπόδεικτη, ενώ, περαιτέρω, απορρίπτεται και η ένδικη προσφυγή του κατά της 

(σιωπηρής ή ρητής) απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής του». 

 

Επειδή, κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης (14-05-2017,χρόνος θανάτου), για 

τον υπολογισμό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων που δηλώθηκαν με την  υπ.αρ. 

………../09-03-2018 δήλωση φόρου κληρονομιάς (αρ. φακ. Θ- ………../2017) στη Δ.Ο.Υ. Λαμίας, 

έχουν ισχύ οι διατάξεις των άρθρων 40 και 41α του ν.1249/1982 του αντικειμενικού προσδιορισμού 

αξίας ακινήτων. 

 

Επειδή, η τιμή ζώνης(αντικειμενική τιμή),για τα ακίνητα που βρίσκονται στο Δ.Δ. ……….. Ν. 

Φθιώτιδας, κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης, έχει καθοριστεί στο ποσόν των 

850,00 ευρώ (ως η από 26/06/2018 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Λαμίας). 

 

Επειδή, ο προσφεύγων στην υπό κρίση ενδικοφανη προσφυγή, δεν προσκομίζει έγγραφα στοιχεία 

από τα οποία να τεκμηριώνεται ότι η τιμή ζώνης (αντικειμενική τιμή) με βάσει την οποία 

προσδιορίστηκε η φορολογητέα αξία του κάθε ακινήτου και συνακόλουθα ο φόρος που αναλογεί 

στην αξία αυτή, είναι αρκετά μεγαλύτερη από την πραγματική αγοραία αξία, αντίστοιχα του κάθε 

ακινήτου, κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογίας υποχρέωσης(14-05-2017,χρόνος θανάτου). 
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              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 22.06.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………..ενδικοφανούς 

προσφυγής,   του ……….., ΑΦΜ ……….., κατοίκου ………..Φθιώτιδας Τ.Κ.35006, και την 

επικύρωση της υπ.αρ. ………../2018 (αρ. φακ.Θ-………../2014) και με αρ.πρωτ. ………../21-05-

2018 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Λαμίας 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Φόρος Κληρονομιάς ( Θ-………../2017)                                         Συνολικό ποσόν    12.777,00 

ευρώ. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον προσφεύγοντα. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


